
Ufficio Servizi Demografici (anagrafe-stato civile-elettorale-statistiche)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0303 500/2018

Responsabile Istruttoria
FISCELLA FABRIZIO

Determina n. 164 del 24/08/2018

Oggetto:  ELEZIONI  REGIONALI  DEL 20  MAGGIO 2018.  IMPEGNO DI  SPESA PER 
INDENNITÀ  DOVUTE  A  ELETTORI  RESIDENTI  ALL’ESTERO  ISCRITTI 
NELLE  LISTE  ELETTORALI  DI  QUESTO  COMUNE  CHE  HANNO 
ESERCITATO  IL DIRITTO  DI  VOTO  PER  IL RINNOVO  DEL CONSIGLIO 
REGIONALE  DELLA  VALLE  D’AOSTA  NEL  GIORNO  DI  DOMENICA  20 
MAGGIO  2018,  COME  PREVISTO  DALL’ART.62  LEGGE  REGIONALE  12 
GENNAIO 1993, N.3.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

CONSIDERATO che in occasione delle consultazioni elettorali dello scorso 20 maggio 2018 per il Rinnovo 
del  Consiglio  regionale della  Valle  d’Aosta  si  rendeva necessario impegnare le somme per le indennità  
spettanti agli elettori residenti all’estero che hanno esercitato il diritto di voto, così come previsto dall’art.62 
della legge 12 gennaio 1993, n.3 che al comma 3 riporta quanto segue:”La Regione, al fine di garantire agli  
elettori residenti all’estero aventi diritto la tutela del diritto di partecipare alle elezioni regionali, autorizza i  
Comuni della Regione ad erogare una indennità stabilita con deliberazione della Giunta regionale a favore di 
tali elettori che hanno esercitato il diritto di voto regionale. L’indennità è corrisposta dal Comune dove è 
stato esercitato il diritto di voto su presentazione della tessera elettorale timbrata dalla sezione dove è stato  
esercitato tale diritto. I Comuni sono obbligati a dare comunicazione delle provvidenze di cui al presente 
comma a ciascuno degli elettori residenti all’estero aventi diritto, unitamente all’invio della tessera o della 
cartolina d’avviso di elezioni regionali”;

VISTE le circolari Prot. n.5675/053/2018 in data 3 aprile 2018 e Prot. n.8374/079/2018 del 10 maggio 2018 
della Presidenza della Regione Dipartimento Enti Locali, Segreteria della Giunta e Affari  di Prefettura - 
Ufficio Elettorale e Servizi Demografici avente ad oggetto:Elezioni Regionali del 20 maggio 2018- Indennità 
elettori residenti all’estero, con le quali sono state diramate le disposizioni relative alla liquidazione delle 
spese per le consultazioni elettorali di cui sopra;

CONSIDERATO che, in base alle sopracitate disposizione di legge gli  oneri derivanti dallo svolgimento  
delle elezioni per il Rinnovo del Consiglio regionale della Valle d’Aosta sono posti a carico del Bilancio 
dell’Amministrazione regionale;

Determina n. 164 del 24/08/2018 pag. 1/2

Copia informatica per consultazione



VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.400 in data 15 febbraio 2008 che stabiliva la somma di euro  
220,00 quale indennità da corrispondere agli elettori residenti all’estero che hanno esercitato il diritto di voto 
in occasione delle consultazioni regionali  di cui in oggetto previa domanda di rimborso da presentare al 
Comune entro 90 giorni dalla data delle elezioni;

CONSIDERATO che nel giorno di votazione per il rinnovo del Consiglio regionale dello scorso 20 maggio 
2018 sono pervenute n.5 domande di richieste di pagamento tramite bonifico bancario dell’indennità prevista 
dall’art.62 L.R. n.3 del 12 gennaio 1993 da parte dei cittadini residenti all’estero iscritti nelle liste elettorali  
di questo Comune che hanno esercitato il diritto di voto, comprovato da apposito timbro di sezione sulla 
tessera elettorale dei medesimi e come risulta da prospetti allegati;

DETERMINATO pertanto l’importo delle indennità da corrispondere nella misura indicata nella seguente 
tabella:

SEGGIO N.1

VALTOURNENCHE

N.2  ELETTORI 
RESIDENTI 
ALL’ESTERO  CHE 
HANNO 
ESERCITATO 
DIRITTO DI VOTO

€ 440,00

SEGGIO N.2

BREUIL-CERVINIA

N.3  ELETTORI 
RESIDENTI 
ALL’ESTERO  CHE 
HANNO 
ESERCITATO 
DIRITTO DI VOTO

€ 660,00

TOTALE  DA 
RIMBORSARE 
ELETTORI  AIRE 
SEGGI 1 E 2

€ 1100,00

RICHIAMATO:

· il  Regolamento comunale di  Contabilità  approvato con deliberazione della  Giunta comunale n.149 del  
09/12/2010;

· Vista  la  deliberazione  del  Commissario  straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio  comunale  n.13  del 
28.02.2018 con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento 
unico di programmazione) per il triennio 2018/2020;

· La deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n.33 del 22/03/2018 con 
la quale si approvava il PEG 2018/2020 e si affidavano i capitoli di spesa ai responsabili di servizio;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
della proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 59, comma 1, della L.R. 45/95, come recepito dal vigente  
Regolamento di Contabilità, ex art. 3, comma 3, punto a) ed attestante la sua copertura finanziaria, ai sensi  
49bis, comma 2 della L.R. 54/1998;

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, la somma di € 1100,00 a favore 
degli elettori residenti all’estero iscritti nelle liste elettorali di questo Comune che in occasione delle consultazioni  
elettorali del 20 maggio 2018 hanno esercitato il diritto di voto regionale, imputando la somma al CAP/ART. 
1401/11 Miss 01 Prog.07 P.D.C.F. U.1.03.02.99.004 del bilancio di previsione pluriennale 2018/2020, esercizio 
2018;

2.  DI  LIQUIDARE tramite  bonifico  bancario  la  somma  sopra  impegnata  ripartita  tra  gli  elettori  in  elenco  
depositato agli atti.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 164 del 24/08/2018 pag. 2/2

Copia informatica per consultazione



Ufficio Servizi Demografici (anagrafe-stato civile-elettorale-statistiche)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI DEL 20 MAGGIO 2018. IMPEGNO DI SPESA PER 
INDENNITÀ DOVUTE A ELETTORI RESIDENTI ALL’ESTERO ISCRITTI NELLE LISTE 
ELETTORALI DI QUESTO COMUNE CHE HANNO ESERCITATO IL DIRITTO DI VOTO 
PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO REGIONALE DELLA VALLE D’AOSTA NEL GIORNO 
DI DOMENICA 20 MAGGIO 2018, COME PREVISTO DALL’ART.62 LEGGE REGIONALE 12 
GENNAIO 1993, N.3

Sulla determina n. 164 del 24/08/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 24/08/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


